SỞ Y TẾ TỈNH QUẢNG NGÃI

BỆNH VIỆN MẮT KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 98 /KH-BVM Quảng Ngãi, ngày  20  tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

KHÁM BỆNH, CẤP PHÁT THUỐC MIỄN PHÍ VÀ

TẶNG QUÀ CHO ĐỐI TƯỢNG CHÍNH SÁCH VÀ HỘ

NGHÈO TẠI XÃ SƠN TÂY THƯỢNG VÀ SƠN TÂY – TỈNH

QUẢNG NGÃI

Căn cứ Quyết định số 2560/QĐ-TTg ngày 31/12/2016  của Thủ tướng Chính phủ:

Phê duyệt Chiến lược quốc gia phòng chống mù lòa đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm

2030.

 Căn cứ công văn số 2010/SYT-NVY ngày 16/10/2025 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi

V/v chương trình khám bệnh, chữa bệnh nhân đạo tại các trạm y tế của Bệnh viện Mắt Kon

Tum.

 Căn cứ văn bản số 379/UBND ngày 02/10/2025 của UBND xã Sơn Tây V/v

Đồng ý tiếp nhận Chương trình khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho người

dân nghèo,khó khăn trên địa bàn xã của Bệnh viện Mắt Kon Tum.

 Căn cứ văn bản số 600/UBND ngày 02/10/2025 của UBND xã Sơn Tây Thượng

V/v Đồng ý tiếp nhận Chương trình khám bệnh, cấp thuốc miễn phí và tặng quà cho

người dân nghèo,khó khăn trên địa bàn xã của Bệnh viện Mắt Kon Tum.

Với mong muốn chung tay, góp sức chăm lo sóc sức khỏe Người cao tuổi, góp phần

vào công tác phòng chống mù lòa, Bệnh viện Mắt Kon Tum tổ chức chương trình khám bệnh,

chữa bệnh nhân đạo và tặng quà trên địa bàn xã Sơn Tây Thượng, Sơn Tây. Cụ thể như sau:

PHẦN I. MỤC ĐÍCH - Ý NGHĨA:

1. Mục đích:

    - Hỗ trợ người dân nghèo, người đồng bào dân tộc thiểu số tại xã Sơn Tây

Thượng, Sơn Tây tiếp cận dịch vụ y tế.

 - Cải thiện sức khỏe cộng đồng thông qua khám bệnh và cấp phát thuốc miễn

phí.

2. Ý nghĩa:

- Thể hiện tinh thần tương thân tương ái, trách nhiệm xã hội của các tổ chức,

doanh nghiệp và cá nhân.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan ban ngành trong việc chăm lo đời

sống người dân.

PHẦN II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

1. Khám bệnh và tư vấn sức khỏe:

-  Tổ chức các khu vực khám bệnh chuyên khoa mắt.

-  Tư vấn chăm sóc sức khỏe, cách phòng ngừa các bệnh lý về mắt thường gặp.

2. Cấp phát thuốc miễn phí:

-  Thuốc bổ mắt và nhỏ mắt.

-  Phân loại và hướng dẫn sử dụng thuốc chi tiết cho từng đối tượng.

3. Trao tặng 80 phần quà tại xã Sơn Tây Thượng, xã Sơn Tây:

- UBND xã Sơn Tây Thượng, Sơn Tây lập danh sách các đối tượng chính sách để

trao 80 suất quà (mỗi xã 40 suất), mỗi phần quà trị giá 200.000 đồng gồm các nhu

yếu phẩm: Mắm, xì dầu, dầu ăn, mì gói, hạt nêm, muối…

- Đối tượng tặng quà: thương bệnh binh, người có công với cách mạng, nạn nhân

nhiễm chất độc màu da cam, cán bộ hưu trí, người đồng bào dân tộc thiểu số và

người nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã.

4. Các hoạt động khác:

 -  Phát tài liệu hướng dẫn về chăm sóc sức khỏe.

 -  Tuyên truyền về các dịch vụ hỗ trợ y tế tại địa phương.

PHẦN III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

1. Đơn vị thực hiện:

- Bệnh viện Mắt Kon Tum.

2. Đơn vị phối hợp:

- UBND xã Sơn Tây Thượng, Sơn Tây.

- Trạm Y tế Sơn Long, Sơn Dung, Sơn Tân, Sơn Mùa, Sơn Liên và Sơn Bua.

PHẦN VI. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM (dự kiến):

STT Địa điểm THỜI GIAN NGÀY KHÁM DỰ KIẾN

1 TYT Sơn Long 07h00 – 16h00 Thứ 2 ngày 27/10/2025

2 TYT Sơn Dung 07h00 – 16h00 Thứ 3 ngày 28/10/2025

PHẦN V. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Nguồn kinh phí:

Bệnh viện Mắt Kon Tum chịu trách nhiệm.

2. Dự toán kinh phí:

- Khám bệnh và cấp thuốc miễn phí: 60.000.000 đồng.

- Trao tặng 80 phần quà (mỗi suất 200.000 đồng): 16.000.000 đồng

- Tổng kinh phí dự kiến: 76.000.000 đồng.

PHẦN VI.  NHIỆM VỤ:

1.   Bệnh viện Mắt Kon Tum:

Chuẩn bị nguồn kinh phí ,thuốc, quà và dụng cụ y tế, nhân sự y bác sĩ.

Phân công đội ngũ khám bệnh và cấp phát thuốc.

2. UBND xã Sơn Tây Thượng, Sơn Tây:

-  UBND xã Sơn Tây Thượng, Sơn Tây chỉ đạo các cơ quan, ban nghành hỗ trợ

đoàn bệnh viện Mắt Kon Tum.

-  UBND xã Sơn Tây Thượng, Sơn Tây phối hợp cung cấp danh sách các hộ

nghèo, đối tượng cần hỗ trợ, huy động người dân, người cao tuổi đến tham gia

chương trình.

- Trạm Y tế Sơn Long, Sơn Dung, Sơn Tân, Sơn Mùa, Sơn Liên và Sơn Bua tạo

điều kiện về địa điểm, huy động người dân đến tham gia.

PHẦN VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

1. Giai đoạn chuẩn bị:

Hoàn tất kế hoạch chi tiết và xin phê duyệt từ các cơ quan liên quan.

2. Giai đoạn triển khai (Ngày diễn ra chương trình):

Tổ chức khám bệnh, cấp thuốc, trao quà tặng theo kế hoạch.

3. Giai đoạn tổng kết:

3 TYT Sơn Tân 07h00 – 16h00 Thứ 4 ngày 29/10/2025

4 TYT Sơn Mùa 07h00 – 16h00 Thứ 5 ngày 30/10/2025

5 TYT Sơn Liên 07h00 – 16h00 Thứ 6 ngày 31/10/2025

6 TYT Sơn Bua 07h00 – 16h00 Thứ 7 ngày 01/11/2025

Báo cáo kết quả thực hiện.

PHẦN VIII. PHẠM VI HOẠT ĐỘNG CHUYÊN MÔN, DANH MỤC KỸ

THUẬT:

1. Phạm vi hoạt động chuyên môn: Khám, tư vấn các bệnh lý về mắt.

2. Danh mục kỹ thuật:

STT
Thứ tự kỹ thuật theo

danh mục của Bộ Y tế
Tên kỹ thuật Ghi chú

1 14.260 Đo thị lực

2 14.223 Khám mắt lâm sàng

3 14.218 Soi đáy mắt trực tiếp

 PHẦN III. DANH MỤC THUỐC VÀ THIẾT BỊ Y TẾ:

1. Danh mục thuốc:

STT

Tên

hoạt

chất

(nồng

độ/hàm

lượng)

Tên

thương

mại

Đơn

vị

tính

Số lượng Nơi sản xuất Số đăng ký
Hạn sử

dụng

1

Natri

Clorid

0,9%

Natri

Clorid

0,9%

Lọ 1.000 Việt Nam VD-29295-18

03/02/2027

2 Retinyl

acetat

5000

IU

Agirenyl Viên

10.000 Việt Nam

VD-14666-11

22/03/2027

3 Vitamin

AD

500mg

Vitamin

C
Viên

10.000 Việt Nam

VD-25768-16

30/09/2027

4 Vitamin

3B Plus

Vitamin

3B
Viên

10.000 Việt Nam
8284/2018/DKSP

12/03/2027

2. Danh mục thiết bị y tế:

STT Tên thiết bị

Ký hiệu

thiết bị

(Model)

Nước sản

xuất

Năm sản

xuất

Tình trạng

hoạt động

của thiết bị

Số lượng

1
Sinh hiển vi khám

mắt
BL - 66B

Trung

Quốc
2023 Tốt 01

2 Bảng đo thị lực chữ C  Việt Nam  Tốt 02

3 Ống nghe khám bệnh  Việt Nam  Tốt 04

4 Máy đo huyết áp  Việt Nam 2024 Tốt 04

5 Hộp thuốc chống sốc  Việt Nam 2024 Tốt 02

Trên đây là kế hoạch tổ chức chương trình khám bệnh, cấp phát thuốc miễn phí và

tặng quà cho người dân, đối tượng chính sách, hộ nghèo tại xã Sơn Tây Thượng, xã Sơn Tây

– Tỉnh Quảng Ngãi, kính đề nghị Quý cấp phối hợp cùng Bệnh viện Mắt Kon Tum tổ chức

thực hiện.

Bệnh viện Mắt Kon Tum rất mong nhận được sự quan tâm phối hợp của quý cấp. Mọi

thông tin xin liên hệ Ông. Bùi Huy Hào - 0944 741 486 – 0977 789 625 – 0972 079 081.

 Trân trọng cảm ơn./.
Nơi nhận:

- UBND Xã Sơn Tây Thượng;

- UBND Xã Sơn Tây;

- TYT Sơn Long; TYT Sơn Dung; TYT Sơn Tân;

- TYT Sơn Mùa; TYT Sơn Liên; TYT Sơn Bua;

- Lưu VT.

BỆNH VIỆN MẮT KON TUM

GIÁM ĐỐC

  Bùi Thị Hải Hà